АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА
188230,  Ленинградская область,  город  Луга,

проспект Кирова, 73

тел./ф. 8-813-72-2-01-21, 2-38-93

2-22-11, 2-64-56

e-mail: apkluga@yandex.ru

16.05.2023 №  95

на №  _____________________

Главам администраций

Толмачевского городского и

сельских поселений Лужского

муниципального района

Сообщаем Вам о том, что в адрес администрации Лужского

муниципального района поступило письмо от Управления ветеринарии

Ленинградской области о несанкционированном вывозе крупного рогатого скота

из эпизоотического очага лейкоза Новгородской области.

Просим Вас проинформировать граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства о недопущении приобретения

КРС из эпизоотического очага лейкоза до отмены ограничительных

мероприятий.

Настоятельно рекомендуем владельцам ЛПХ и фермерским хозяйствам, не

приобретать животных и птицу у продавцов без соответствующих ветеринарных

документов, в особенности по объявлениям в сети Интернет через социальные

сайты продаж, мессенджеры. Эти животные могут быть завезены из регионов с

неблагополучной эпизоотической обстановкой. Перемещение животных из

других регионов и даже из соседнего района должно производиться только при

согласовании с ветеринарной службой. Для проверки легальности ввоза

предлагаемых животных обратитесь в ветеринарную службу района.

        С целью недопущения возникновения заболеваний животных и птицы, в

том числе общих для человека и животных, населению необходимо выполнять

следующие меры профилактики:

- приобретать животных и птицу при наличии ветеринарных

сопроводительных документов, выданных в соответствии с требованиями

действующего ветеринарного законодательства и характеризующих

mailto:apkluga@yandex.ru

территориальное и видовое происхождение, эпизоотическое состояние места

выхода, идентификацию животных и птицы, а так же проведенные

диагностические исследования и вакцинации;

- после приобретения животных и птицы информировать государственную

ветеринарную службу для учета и проведения профилактических и

противоэпизоотических мероприятий;

- по первому требованию сотрудников государственной ветеринарной

службы предоставлять животных для осмотра и проведения своевременной

вакцинации и диагностических исследований;

- немедленно извещать специалистов государственной ветеринарной

службы о всех случаях внезапного падежа или массового заболевания животных

и птицы;

- соблюдать зоогигиенические и ветеринарные правила при содержании,

кормлении животных и птицы.

 Приобретенные животные и птица в неустановленных местах и без

ветеринарных документов могут быть источником заболевания животных и

привести к возникновению особо опасных заболеваний не только в Вашем

хозяйстве, но и к распространению на территории Лужского

муниципального района.

Заведующий отделом АПК                                                                   Н.С. Алексеева

Итальянцева О.Н. 2-64-56